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EDUARDO MAIO DE CASTRO FERRAZ

COMUNICADO CAT FL* 90, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1993.

DISPOE SOBRE MEDIDAS RELACIONADAS COM O

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS

AUTOMOTORES - IPVA

O COORDENADOR DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA,

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER CONDICOES PARA QUE OS CONTRIBUINTES DO IPVA POSSAM CUMPRIR

SUAS OBRIGACOES ESTABELECIDAS NA RESPECTIVA LEGISLACAO TRIBUTARIA, COMUNICA:

1. OS VALORES QUE DEVERAO SER RECOLHIDOS, NO EXERCICIO DE 1994, A TITULO DE IMPOSTO SOBRE A. PROPRIEDADE

DE VEICULOS AUTOMOTORES IPVA SAO OS CONSTANTES DA TABELA ANEXA;

PELO VALOR DA TABELA ANEXA, OU EM ATE TRES PARCELAS MENSAIS E IGUAIS, VENCIVEIS EM JANEIRO (DIA 14), FEVEREIRO

(DIA 17) E MARCO (DIA 14), SENDO AS DUAS ULTIMAS CORRIGIDAS MONETARIAMENTE;

3. O IPVA DE CAMINNHOES COM CAPACIDADE DE CARGA ACIMA DE 1 TONELADA, PODE SER PAGO INTEGRALMENTE

EM ABRIL (DIA 15), CORRIGIDO MONETARIAMENTE, OU EM TRES PARCELAS MENSAIS, IGUAIS E CORRIGIDAS, EM MARCO

(DIA 14), JUNHO (DIA 15) E SETEMBRO (DIA 15);

4. A ATUALIZACAO MONETARIA DASPARCELAS DO IPVA E CALCULADA MEDIANTE A MULTIPLICACAO DO FATOR DE

CORRECAO PELO VALOR DA PARCELA EM CRUZEIROS REAIS ESSE FATOR DE CORRECAO E OBTIDO PELA DIVISAO DO VALOR DA UFESP

DO MES DE PAGAMENTO PELO VALOR DA UFESP DE JANEIRO DE 1994 (CR*1.652,51);

5. O IPVA REFERENTE A TODO E QUALQUER VEICULO USADO, INCLUSIVE CAMINNHOES PODE SER PAGO EM PARCELA

UNICA, ATE 14 DE JANEIRO, COM DESCONTO A SER FIXADO EM DECRETO;

6. PARA O ENQUADRAMENTO NA TABELA, O CONTRIBUINTE DEVE CONSIDERAR:

A ORIGEM (NACIONAL OU IMPORTADO);

MARCA E MODELO;

COMBUSTIVEL;

-

O ANO DE FABRICACAO DO VEICULO
-

IMPORTANTE:

PARA A CORRETA DETERMINACAO DE SEU VEICULO, O CONTRIBUINTE DEVE ANALISAR OS DADOS CONSTANTES DO

CERTIFICADO DE PROPRIEDADE CONJUNTAMENTE COM OS DOS DEMAIS DOCUMENTOS RELATIVOS AO VEICULO, TAIS COMO NOTA FISCAL

DE AQUISICAO, MANUAL DO PROPRIETARIO, DOCUMENTO DE DESEMBARACO ADUANEIRO ETC

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, 29 DE DEZEMBRO DE 1993

BRAULIO ANTONIO LEITE

COORDENADOR DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA


